
452ª feira |22/Mai/2023  - Edição nº 11423

 61399798      1        NII11            204252122                 

 SANDRA SALETE NEUBERGER DORNER                        90     03/02/2014  02/02/2019    22/05/2023  19/08/2023

 61403256      2        NII11            204541035                 

 MARLENE DINAH DE LIMA ARRUDA                          90     14/01/2010  13/01/2015    25/06/2023  22/09/2023

 61566724      1        NA33             204829284                 

 MARELI SCHRAMEL SCHU                                  90     15/02/2011  14/02/2016    25/06/2023  22/09/2023

 61852182      1        NIII11           204818932                 

 ANSELMA REGINA LEVORATO                               90     13/01/2011  12/01/2016    25/06/2023  22/09/2023

 62318899      2        NIII07           204507864                 

 CLEONICE ALVES DE MELLO                               90     15/06/2009  14/06/2014    25/06/2023  22/09/2023

 69791204      1        NIII09           204879222                 

 RODRIGO DE OLIVEIRA MILANI                            90     23/11/2010  22/11/2015    25/06/2023  22/09/2023

 70283328      1        NII11            204465193                 

1

-

               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS

A DIRETORA GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS PELO INCISO II DO ARTIGO 72, DA LEI Nº 8485, DE 03 DE JUNHO DE 1987, RESOLVE CONCEDER LICENÇA ESPECIAL, 

DE ACORDO COM O ARTIGO 247, DA LEI 6174, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, AO(S) FUNCIONÁRIO(S) ABAIXO RELACIONADO(S): 

 PORTARIA N. 98 DE 18/05/2023

 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

 NOME/RG       LF       CARGO            PROTOCOLO     DIAS   PERIODO AQUISITIVO        FRUIÇÃO

 MARCIA APARECIDA BERTOL CAPELINA                      90     30/01/2006  29/01/2011    25/06/2023  22/09/2023

 72764528      1        NA36             204825963                 

 NEUZA MEDEIROS MARQUES                                90     30/11/2013  29/11/2018    25/06/2023  22/09/2023

 75253370      1        NA34             204565295                 

 DEOCAR RAMOS LEANDRO DA SILVA                         90     30/01/2011  29/01/2016    25/06/2023  22/09/2023

 75738366      1        NA36             204808937                 

 PATRICIA VALERIA BURIM RISSARDO                       90     30/01/2011  29/01/2016    25/06/2023  22/09/2023

 77142843      1        NA36             204245436                 

 ANDREY FRANCISCO RIBEIRO                              90     23/03/2010  22/03/2015    25/06/2023  22/09/2023

 81803099      1        NA33             204489246                 

 MARIZA FATIMA ORTOLAN DIEL                            90     04/04/2005  03/04/2010    25/06/2023  22/09/2023

 82041052      1        NII11            204894043                 

 ELISA CORREIA PAGNI                                   90     30/01/2006  29/01/2011    25/06/2023  22/09/2023

 86117673      1        NA36             204449635                 

 MARIA IZABEL DE SOUZA ALVES                           90     30/01/2006  29/01/2011    25/06/2023  22/09/2023

 86389118      1        NA36             203668929                 

 MARIA INES BATISTA DOS SANTOS LUIZ                    90     01/08/2014  31/07/2019    05/06/2023  02/09/2023

 86416972      1        NA29             204490104                 

52188/2023

               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS

A DIRETORA GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE,, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS PELO INCISO II DO ARTIGO 72, DA LEI Nº 8485, DE 03 DE JUNHO DE 1987, RESOLVE: 

 PORTARIA N. 99 DE 18/05/2023

 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

 RETIFICAR A PORTARIA N. 285 DE 16/09/2019 DE LICENÇA ESPECIAL DE 

 AURORA DOS SANTOS, R.G. 16262889, LF 21 PARA QUE PASSE A CONSTAR OS SEGUINTES VALORES:

 FRUIÇÃO                  PERIODO AQUISITIVO

 23/9/2019 A 21/12/2019      8/2/2006 A 7/2/2011

52379/2023

               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS 

0                       A DIRETORA GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE, NO USO

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO INCISO II DO ARTIGO 72, DA LEI Nº 8485, DE 03 DE JUNHO

DE 1987, RESOLVE CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS, DE ACORDO COM O ARTIGO 240, DA LEI 6174, DE 16

DE NOVEMBRO DE 1970, AO(S) FUNCIONARIO(S) ABAIXO RELACIONADOS:

 PORTARIA N. 84 DE 12/05/2023

 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

 NOME                                  RG         LF  CARGO  PROTOCOLO     INICIO      FIM         DIAS

 ELISE MARTINS                         105346190  1   NA21   204453969     01/06/2023  30/05/2025  730

 CELIA MARISA DOS SANTOS ROMANO        37097446   1   NII10  204325804     15/05/2023  13/05/2025  730

 WALKIRIA MESSIAS DA SILVA REIS        40417877   1   NII11  204551790     15/05/2023  13/05/2025  730

 ROSANGELA DE LIMA COLACO              52656630   1   NA32   204311897     17/05/2023  15/05/2025  730

 ALESANDRA CRISTINA DERVANOSKI BERTA   72177665   1   NII07  203775490     24/05/2023  22/05/2025  730

 JAQUELINE DE MORAIS COSTA             72750101   1   NII07  204601275     15/05/2023  13/05/2025  730

 LIDIANA CRISTINA PICHELLI BARRACO     83314320   3   NII07  204211248     16/05/2023  14/05/2025  730

 KATHARINE AGUIAR TOLOMEOTTI           98253955   1   NII07  204490546     06/07/2023  04/07/2025  730

51790/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED
EDITAL N.º 2/2023 – DG/SEED

A Diretora- , no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no protocolado n.º 18.702.761-6, 
torna pública a Classificação Final do Processo de Seleção de Servidores da Secretaria de Estado da Educação regulamentado pelo Edital DG/SEED n.º 
1, de 13 de abril de 2023, com a finalidade de suprir demandas e compor cadastro de reserva de Professores e Professores Pedagogos do Quadro 
Próprio do Magistério, para atuarem nas instituições de ensino que ofertam a Educação de Jovens e Adultos às Pessoas Privadas de Liberdade (PPL) nos 
estabelecimentos penais do Paraná, conforme Anexos deste Edital.

Curitiba, 19 de maio de 2023.

Louise Caroline Campos Löw
Diretora-

ANEXO I CLASSIFICAÇÃO FINAL – EDITAL N.º 1/2023 – DG/SEED
NRE: CASCAVEL
MUNICIPIO: CASCAVEL E CATANDUVAS
LOCAL DE ATUAÇÃO: CEEBJA WILSON ANTONIO NEDUZIAK

DOCÊNCIA – ENSINO FUNDAMENTAL - FASE I
CLASSIF CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Maria Aparecida Boscariol 3.133.581-7 2 40
2º Sonia Aparecida Prado 7.234.511-8 1 37
3º Veronice de Souza Romero 7.633.005 37
4º Vera Lucia Balbinotti 6.163.191 37
5º Mariane Aparecida Padilha 7.538.438 27

FILOSOFIA ENSINO MÉDIO
CLASSIF                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Hélio Clemente Fernandes 5.737.917 97 65
2º Eneas José Corbari 6.240.515 37

FÍSICA ENSINO MÉDIO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

Não houve inscritos.

LÍNGUA PORTUGUESA ENSINO FUNDAMENTAL FASE II E ENSINO MÉDIO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Maria de Lourdes Custódio de Faria 3.979.523 65
2º Edina Boniatti 5.108.848 52 52
3º Maria Aparecida Boscariol 3.133.581 40
4º Elizete de Souza Klein 4.542.090 40
5º Sara Maciel de Souza 7.061.298 37
6º Ana Cândida dos Santos Teza 5.816.471 27
7º Margarida de Abreu Teza 6.118.536 27

GEOGRAFIA ENSINO FUNDAMENTAL FASE II E ENSINO MÉDIO CATANDUVAS
CLASSIF. CANDIDATOS LF NOTA FINAL

1º Nara Aparecida Fell Terra 3.496.691 37

MATEMÁTICA ENSINO FUNDAMENTAL FASE II E ENSINO MÉDIO CATANDUVAS
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

Não houve inscritos. 
                                      

ANEXO I   CLASSIFICAÇÃO FINAL EDITAL N.º 1/2023 DG/SEED
NRE: MARING
MUNICIPIO: MARING
LOCAL DE ATUAÇÃO: CEEBJA PROF. TOMIRES M. DE CARVALHO

QUÍMICA ENSINO MÉDIO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

Patricia Yomi Watanabe Hirata 8.237.082-0 27

PEDAGOGO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

Lisete Pereira Alves de Lima 10.434.208-6 65
Erica Myeko Ohara 6.402.189-3 62
Gislaine Cristine de Andrade 6.302.477-5 27
Gislaine Cristine de Andrade 6.302.477-5 27

ANEXO III CLASSIFICAÇÃO FINAL EDITAL N.º 1/2023 DG/SEED
NRE: FOZ DO IGUAÇU
MUNICÍPIO: FOZ DO IGUAÇU
LOCAL DE ATUAÇÃO: CEEBJA HELENA KOLODY

DOCÊNCIA ENSINO FUNDAMENTAL FASE I
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Elisete Breier Matias da Silva 7.772.141 02 40

NEXO CLASSIFICAÇÃO FINAL EDITAL N.º 1/2023 DG/SEED
NRE: LONDRINA
MUNICIPIO: LONDRINA
LOCAL DE ATUAÇÃO: CEEBJA PROF. MANOEL MACHADO

LÍNGUA PORTUGUESA ENSINO FUNDAMENTAL FASE II E ENSINO MÉDIO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

Vilma Marques da Silva 4.879.645 02 65



46 2ª feira | 22/Mai/2023  - Edição nº 11423 

2º Maria Helena C. Bontempi 6.297.370–6 01 40
3º Talita Gomes C. Lourenço 4.980.389-3 01 37
4º Talita Gomes C. Lourenço 4.980.389-3 02 37
5º Crislaine Peixoto Almeida 12.725.868-6 06 37

MATEMÁTICA - ENSINO FUNDAMENTAL – FASE II E ENSINO MÉDIO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

Não houve inscritos.

PROFESSOR  PEDAGOGO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Katia Silva Bufalo 6.238.940-0 01 65
2º Viviane B. Fonteque 6.232.698-0 89 62
3º Rosangela Martins Cabral 4.290.298-5 01 55
4º Marizete Araldi 5.300.273-0 01 55
5º Rosangela Martins Cabral 4.290.298-5 97 55
6º Marizete Araldi 5.300.273-0 02 55
7º Cristiane Katsue M. Nishiyama 5.226.032-9 01 52
8º Cristiane Katsue M. Nishiyama 5.226.032-9 02 52

ANEXO V CLASSIFICAÇÃO FINAL – EDITAL N.º 1/2023 – DG/SEED
NRE: PONTA GROSSA
MUNICIPIO: PONTA GROSSA
LOCAL DE ATUAÇÃO: CEEBJA PROF. ODAIR PASQUALINI

LÍNGUA PORTUGUESA ENSINO FUNDAMENTAL FASE II E ENSINO MÉDIO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

Linite Adma de Oliveira 6.558.273 02 55
Sergio Kirylowicz 4.415.579 02 37

Everton Meneguzzo 6.511.978 01 37

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO SEED
EDITAL N.º /20 DG/SEED

Diretor , no uso de suas atribuições legais considerando o contido no rotocolado n.º 18.702.761 , 
torna pública Classificação Final do Processo de Seleção de Servidores da Secretaria de Estado da Educação regulamentado pelo Edital DG/SEED n.º 
, de 1 de abril de 202 com a finalidade de suprir demandas e compor cadastro de reserva de Professores e Professores Pedagogos do Quadro 

Próprio do Magistério para atuarem nas instituições de ensino que ofertam a Educação de Jovens e Adultos às Pessoas Privadas de Liberdade (PPL nos 
stabelecimentos enais do Paraná, conforme Anexo deste Edital.

Curitiba, 19 de maio de 2023.

Louise Caroline Campos Löw
Diretora

ANEXO I CLASSIFICAÇÃO FINAL EDITAL N.º /202 DG/SEED
NRE: CASCAVEL
MUNICIPIO: CASCAVEL E CATANDUVAS
LOCAL DE ATUAÇÃO: CEEBJA WILSON ANTONIO NEDUZIAK

DOCÊNCIA ENSINO FUNDAMENTAL FASE I
CLASSIF CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Maria Aparecida Boscariol 3.133.581-7 2 40
2º Sonia Aparecida Prado 7.234.511-8 1 37
3º Veronice de Souza Romero 7.633.005-0 1 37
4º Vera Lucia Balbinotti 6.163.191-7 3 37
5º Mariane Aparecida Padilha 7.538.438-6 2 27

FILOSOFIA – ENSINO MÉDIO
CLASSIF                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Hélio Clemente Fernandes 5.737.917-0 97 65
2º Eneas José Corbari 6.240.515-5 2 37

FÍSICA – ENSINO MÉDIO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

Não houve inscritos.

LÍNGUA PORTUGUESA - ENSINO FUNDAMENTAL – FASE II E ENSINO MÉDIO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Maria de Lourdes Custódio de Faria 3.979.523-0 2 65
2º Edina Boniatti 5.108.848-4 52 52
3º Maria Aparecida Boscariol 3.133.581-7 1 40
4º Elizete de Souza Klein 4.542.090-6 2 40
5º Sara Maciel de Souza 7.061.298-4 1 37
6º Ana Cândida dos Santos Teza 5.816.471-2 2 27
7º Margarida de Abreu Teza 6.118.536-4 2 27

GEOGRAFIA - ENSINO FUNDAMENTAL – FASE II E ENSINO MÉDIO - CATANDUVAS
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Nara Aparecida Fell Terra 3.496.691-5 2 37

MATEMÁTICA - ENSINO FUNDAMENTAL – FASE II E ENSINO MÉDIO - CATANDUVAS
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

Não houve inscritos. 
                                      

ANEXO II  CLASSIFICAÇÃO FINAL – EDITAL N.º 1/2023 – DG/SEED
NRE: MARINGÁ
MUNICIPIO: MARINGÁ
LOCAL DE ATUAÇÃO: CEEBJA PROF. TOMIRES M. DE CARVALHO

QUÍMICA – ENSINO MÉDIO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Patricia Yomi Watanabe Hirata 8.237.082-0 1 27

PEDAGOGO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Lisete Pereira Alves de Lima 10.434.208-6 1 65
2º Erica Myeko Ohara 6.402.189-3 1 62
3º Gislaine Cristine de Andrade 6.302.477-5 1 27
4º Gislaine Cristine de Andrade 6.302.477-5 2 27

ANEXO III CLASSIFICAÇÃO FINAL – EDITAL N.º 1/2023 – DG/SEED
NRE: FOZ DO IGUAÇU
MUNICÍPIO: FOZ DO IGUAÇU
LOCAL DE ATUAÇÃO: CEEBJA HELENA KOLODY

DOCÊNCIA – ENSINO FUNDAMENTAL FASE I
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Elisete Breier Matias da Silva 7.772.141-0 02 40

ANEXO IV CLASSIFICAÇÃO FINAL – EDITAL N.º 1/2023 – DG/SEED
NRE: LONDRINA
MUNICIPIO: LONDRINA
LOCAL DE ATUAÇÃO: CEEBJA PROF. MANOEL MACHADO

LÍNGUA PORTUGUESA - ENSINO FUNDAMENTAL – FASE II E ENSINO MÉDIO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Vilma Marques da Silva 4.879.645-1 02 65



472ª feira |22/Mai/2023  - Edição nº 11423

Maria Helena C. Bontempi 6.297.370 01 40
Talita Gomes C. Lourenço 4.980.389 01 37
Talita Gomes C. Lourenço 4.980.389 02 37
Crislaine Peixoto Almeida 12.725.868 06 37

MATEMÁTICA ENSINO FUNDAMENTAL FASE II E ENSINO MÉDIO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

Não houve inscritos.

PROFESSOR  PEDAGOGO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

Katia Silva Bufalo 6.238.940 01 65
Viviane B. Fonteque 6.232.698 89 62
Rosangela Martins Cabral 4.290.298 01 55
Marizete Araldi 5.300.273 01 55
Rosangela Martins Cabral 4.290.298 97 55
Marizete Araldi 5.300.273 02 55
Cristiane Katsue M. Nishiyama 5.226.032 01 52
Cristiane Katsue M. Nishiyama 5.226.032 02 52

ANEXO CLASSIFICAÇÃO FINAL EDITAL N.º 1/2023 DG/SEED
NRE: PONTA GROSSA
MUNICIPIO: PONTA GROSSA
LOCAL DE ATUAÇÃO: CEEBJA PROF. ODAIR PASQUALINI

LÍNGUA PORTUGUESA - ENSINO FUNDAMENTAL - FASE II E ENSINO MÉDIO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Linite Adma de Oliveira 6.558.273-2 02 55
2º Sergio Kirylowicz 4.415.579-6 02 37
3º Everton Meneguzzo 6.511.978-1 01 37

 52629/2023

Relação de Registro de CERTIFICADOS Nº 462559 - 19/05/2023

Em atendimento ao contido na Resolução Nº 1860/2002

Código do Município: 2570

Nome do Município: SAO JOSE DOS PINHAIS

Código do Estabelecimento: 2438

Nome do Estabelecimento: CENTRO EDUC PROFIS MENNA BARRETO

Nome do Curso: Curso: AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 96

Nome do Aluno RG No.Reg. Livro Folha Dt.Registro Conclusão

JANAINE SALLES ALVES 98913920PR 1986 25700243C001 49 18/05/2023 2019

SAO JOSE DOS PINHAIS, 19 de Maio de 2023.

Nome do(a) Secretário(a):JULIO CESAR COSTA

Nº Ato do(a) Secretário(a): 001/2023 - 03/03/2023

Nome do(a) Diretor(a): JONES BRAGHIROLLI MENNA 
BARRETO

Nº Ato do(a) Diretor(a): 002/2022 - 14/06/2022

52580/2023

Relação de Registro de DIPLOMAS Nº 462580 - 19/05/2023

Em atendimento ao contido na Resolução Nº 1860/2002

Código do Município: 2680

Nome do Município: SIQUEIRA CAMPOS

Código do Estabelecimento: 46

Nome do Estabelecimento: MARIA AP C SALCEDO, C E PR-EF M PROFIS

Nome do Curso: Curso: Formação de Docentes, em nível médio, na modalidade normal - 489

Nome do Aluno RG No.Reg. Livro Folha Dt.Registro Conclusão

AMANDA MACIEL FAUSTINONI 104217818PR 524 26800004D002 5 18/05/2023 2021

146728065PR 525 26800004D002 5 18/05/2023 2021

144098218PR 526 26800004D002 6 18/05/2023 2021

GABRIELA APARECIDA FERNANDES 151560717PR 527 26800004D002 6 18/05/2023 2021

128643800PR 528 26800004D002 6 18/05/2023 2021

JÚLIA BARBOSA GOMES 149227423PR 529 26800004D002 6 18/05/2023 2021

148595135PR 530 26800004D002 6 18/05/2023 2021

149990844PR 531 26800004D002 7 18/05/2023 2021

108254998PR 532 26800004D002 7 18/05/2023 2021

147054149PR 533 26800004D002 7 18/05/2023 2021

MARIA VITÓRIA CASTANHEIRA DOS SANTOS 136631640PR 534 26800004D002 7 18/05/2023 2021

MILENA PEREIRA 108253339PR 535 26800004D002 7 18/05/2023 2021

108253762PR 536 26800004D002 8 18/05/2023 2021

VITÓRIA APARECIDA RICCI DA SILVA 151466281PR 537 26800004D002 8 18/05/2023 2021

WERITON TADEU MARCONDES 146655831PR 538 26800004D002 8 18/05/2023 2021

SIQUEIRA CAMPOS, 19 de Maio de 2023.

Nome do(a) Secretário(a):VALMIR GUIMARÃES

Nº Ato do(a) Secretário(a): PORT. 488/11 - 10/05/2011

Nº Ato do(a) Diretor(a): RES. 3769/21 - 24/08/2021

52667/202

Relação de Registro de DIPLOMAS Nº 462561 - 19/05/2023

Em atendimento ao contido na Resolução Nº 1860/2002

Código do Município: 660

Nome do Município:

Código do Estabelecimento: 397

Nome do Estabelecimento:

Nome do Curso: Curso: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA - 604

Nome do Aluno RG No.Reg. Livro Folha Dt.Registro Conclusão

158248298 412 06600039D001 83 19/05/2023 2022


